
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 269/2020 

Determ. n. 237 del 24/02/2020 

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 45 DI TASSARA. LAVORI DI RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO DELLA SOVRASTRUTTURA STRADALE IN TRATTI VARI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI ALTA VALTIDONE. CUP D97H18001740001 - CIG 821498868D. MODIFICA 
DEL BANDO E DEL DISCIPLINARE DI GARA. .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che, con Decreto Presidenziale n. 16 del 26/07/2018, al sottoscritto è stato conferito l'incarico di 
direzione  del  Servizio  "Viabilità",  con  le  relative  funzioni,  derivanti  dall'Organigramma  funzionale,  e  le 
connesse responsabilità gestionali;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 168 del 11/02/2020, con la quale il sottoscritto, 
in  veste  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  
disponeva:

 l’indizione  di  una  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo 
denominato  “STRADA  PROVINCIALE  N.  45  DI  TASSARA.  LAVORI  DI  RIPRISTINO  E  
CONSOLIDAMENTO DELLA SOVRASTRUTTURA STRADALE IN TRATTI VARI NEL TERRITORIO DEL  
COMUNE DI ALTA VALTIDONE”, per un importo a base d’asta di   160.033,87 al netto di I.V.A., di€  
cui  2.000,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)€ ;

 di  delegare  l’espletamento  della  procedura  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Piacenza;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando e del disciplinare di 
gara sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” di Intercent-ER, nonché sul SITAR (Sistema Informativo  
Territoriale  Appalti  Regionali)  e  sul  proprio  profilo  di  committente  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  sottosezione “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” - “Avvisi e Bandi”;

Considerato che il disciplinare di gara stabiliva per i concorrenti l’obbligo del sopralluogo al fine di prendere 
visione  del  sito  oggetto  dei  lavori  previsti  dall'appalto,  alla  presenza  di  tecnici  incaricati  dalla  Stazione 
Appaltante, fissando a tale scopo le date del 26 febbraio 2020, 04 marzo 2020 e 11 marzo 2020; 

Determ. n. 237 del 24/02/2020 pag. 1/2



Richiamata  la comunicazione del Direttore Generale n. 5242 di prot. del 24/02/2020, con la quale, in  
ottemperanza alle misure adottate per tutta la popolazione volte al contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID2019, con particolare riferimento all’ordinanza contingibile ed urgente n. 1 adottata 
dal Ministro della salute di intesa con il Presidente della Regione Emilia Romagna, anche al fine di assicurare 
l’efficacia delle medesime, si comunicavano le seguenti misure organizzative da osservare sino a diverse 
comunicazioni:

 sospensione delle trasferte che prevedano l’utilizzo di mezzi  pubblici,  salvo quelle assolutamente 
necessarie e non differibili;

 sospensione di ogni riunione, anche già eventualmente calendarizzata, con personale esterno alla 
Provincia;

 riduzione al minimo indispensabile delle riunioni anche tra personale interno;
 contenere per quanto possibile l’accesso dell’utenza esterna, rinviando gli incontri che è possibile  

posticipare;

Ritenuto opportuno, in considerazione di quanto sopra, annullare le date previste nel disciplinare di gara ai 
fini dell’effettuazione del sopralluogo da parte dei concorrenti;

Considerato  che si  intende pertanto eliminato l'obbligo della presa visione dei luoghi nell'ambito della  
procedura di affidamento dell'intervento in oggetto;

Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;
 la l. 55/2019;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di  el iminare  l'obbligo  della  presa  visione  dei  luoghi  da  parte  dei  concorrenti  nell'ambito  della 
procedura aperta per l’affidamento  dell’appalto di cui al progetto  esecutivo denominato  “STRADA 
PROVINCIALE  N.  45  DI  TASSARA.  LAVORI  DI  RIPRISTINO  E  CONSOLIDAMENTO  DELLA  
SOVRASTRUTTURA STRADALE IN TRATTI VARI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ALTA VALTIDONE;

2. di approvare le conseguenti modifiche al bando e al disciplinare di gara, allegati 1) e 2) al presente 
provvedimento;

3. di pubblicare il presente provvedimento:

 sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” di Intercent-ER;
 su SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali); 
 sul  profilo  di  committente della  Stazione Unica  Appaltante di  questa Provincia  nella  sezione 

“Amministrazione  trasparente”,   sottosezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  -  “Atti  delle  
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura”  -  
“Avvisi e Bandi”;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  allo 
scrivente Ufficio.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 237 del 24/02/2020 pag. 2/2


